
  

 

 

Comune di San Procopio 
  *   *   *   *   * 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.  21 del 13/05/2025 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 
2025/2027      

  

 
 

L’anno duemilaventicinque il giorno tredici del mese di maggio alle ore  18.00 si è riunita la 

Giunta comunale, in sede, nelle persone di: 

N. Cognome e Nome Presenti Assenti 
1 Posterino Francesco X  

2 Carone Antonio Salvatore  X  

3 Leonello Domenica    
 

X 

 

Presenti: 2 Assenti: 1 

Partecipa alla seduta, in videoconferenza, il Segretario comunale Avv. Giuseppe Cleri. 

Il Sindaco - Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 
ed invita la Giunta Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni in merito 
alla proposta di deliberazione indicata in oggetto, premettendo di avere acquisito il preventivo 
parere di regolarità tecnica, di cui all’art. 49 del d. lgs. n. 267 del 2000, nel testo riportato dopo 
il presente deliberando; 

 



  

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

Visto l’art. 6 del  D.L. 9 giugno 2021, n. 80 che al comma 1 prevede “Per assicurare  la  qualita'  e  
la  trasparenza  dell'attivita' amministrativa e migliorare la qualita' dei servizi  ai  cittadini  e alle 
imprese e procedere alla costante e progressiva  semplificazione e reingegnerizzazione dei processi 
anche in  materia  di  diritto  di accesso, le pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di 
ogni  ordine  e  grado  e  delle  istituzioni   educative,   di   cui all'articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30  marzo  2001,  n. 165, con piu' di cinquanta dipendenti,  entro  il  31  dicembre  2021 
adottano il Piano integrato di attivita' e organizzazione, di seguito denominato Piano, nel rispetto 
delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre  2009,  n.  150  
e della legge 6 novembre 2012, n. 190”.  
Considerato che l’art. 6, cc. 1-4, D.L. 9 giugno 2021, n. 80 ha introdotto nel nostro ordinamento il 
Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO), che assorbe una serie di piani e programmi già 
previsti dalla normativa - in particolare:  

 il Piano della performance, 
  il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza,  
 il Piano organizzativo del lavoro agile e  
 il Piano triennale dei fabbisogni del personale  

quale misura di semplificazione e ottimizzazione della programmazione pubblica nell’ambito del 
processo di rafforzamento della capacità amministrativa delle PP.AA. funzionale all’attuazione del 
PNRR. 
Atteso che tutte le amministrazioni pubbliche, ai sensi dell'art. 6, comma 2-bis, del D.L. 80/2021, 
introdotto dal d.lgs 222/2023, devono individuare un dipendente al quale affidare il compito di 
proporre “le modalità e le azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità alle amministrazioni, 
fisica e digitale, da parte dei cittadini ultrasessantacinquenni e dei cittadini con disabilità”, e la 
definizione dei correlati obiettivi di performance; 
Preso atto che si rende possibile approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione    
2025/2027; 
Atteso che non necessita il parere dell’organo di revisione in quanto la sezione 3.3 Piano triennale 
dei fabbisogni di personale è, allo stato attuale, negativa; 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
 Visti: 
 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi,   
 lo Statuto comunale,   
A votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 6, D.L. 9 giugno 2021, n. 80, Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) 2025/2027, che allegato alla presente deliberazione ne costituisce 
parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Responsabile del procedimento del servizio amministrativo, ai sensi 
dell’art. 6, c. 4, D.L. 9 giugno 2021, n. 80, di provvedere alla pubblicazione della presente 
deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, 
all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello 
“Disposizioni generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti generali”, sotto sezione di 
primo livello “Personale”, sotto sezione di secondo livello “Dotazione organica”, sotto 



  

sezione di primo livello “Performance”, sotto sezione di secondo livello “Piano della 
Performance” e  sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di 
secondo livello “Prevenzione della corruzione”,  sotto sezione di primo livello “Altri 
contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e 
banche dati”, 

3. di dare mandato al al Responsabile del procedimento del servizio amministrativo di 
provvedere alla trasmissione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027, 
come approvato dalla presente deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica, 
secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 
giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113; 

4. di trasmettere il presente provvedimento a tutti i responsabili apicali dell’Ente. 
5. di trasmettere il presente provvedimento alla RSU e alle Organizzazioni Sindacali. 

 
 
Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. 
18/08/2000, n. 267. 
 
 
 
PARERE  SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE. IL SOTTOSCRITTO FUNZIONARIO COMUNALE, VISTA 
LA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  SUINDICATA, AI SENSI DELL’ ART. 49  DEL TUEL 267/2000, PER 
QUANTO DI SUA COMPETENZA, ESPRIME IL SEGUENTE PARERE: 
PARERI FAVOREVOLI  sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione. 
 
                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
                                                                       Dott. Pieroreste EMILIO 
 
 
 
PARERE RESO AI SENSI DELL’ART. 101, COMMA 1, DEL CCNL   RELATIVO AL PERSONALE DELL’AREA 
DELLE FUNZIONI LOCALI DEL 17/12/2020, SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE RELATIVA A 
“APPROVAZIONE P.I.A.O. 2025/2027”  
PARERE: FAVOREVOLE 
  IL SEGRETARIO GENERALE 
                             Avv. Giuseppe CLERI 
 



  

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

                       IL SINDACO                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE                                                             

     Avv. Francesco Posterino                                                                              Avv. Giuseppe Cleri 

 

 

 

================================================================================  

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi.  

                           

 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                                                       

                          

     

================================================================================  

Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la su estesa deliberazione: 

o E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio, giusta attestazione del Messo Comunale, per quindici 

giorni consecutivi, senza opposizioni. 

o E’ divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 

(trascorsi 10 giorni della pubblicazione). 

X E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 

18.08.2000 n. 267.   

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                    Avv. Giuseppe Cleri 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                   Avv. Giuseppe Cleri 


		2025-05-14T12:51:59+0000
	GIUSEPPE CLERI


		2025-05-15T10:36:39+0200
	PIER ORESTE EMILIO


		2025-05-15T09:36:44+0000
	GIUSEPPE CLERI


		2025-05-15T12:42:28+0200
	POSTERINO FRANCESCO




